Oficio Externo n •o 491/2018 + NAF

P•refeitura do Município de A•au¢åïia
•,, +

.....,Secretaria +4urro_ +:)•+1 de Governo

Araucaria, 27 de agosto de 2018,

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araucária
Rua tçmã Elizabeth Werka, 55 + jd. Petrõpolis - Faz. Velha
AraucãdaiPR

Assunto: Resposta a Indicação

Senhor Presidente,

Em resposta a tndicaç.ão n -o 62!/2018, de iniciativa da Vereadora Amanda Nassar,
encaminhamos o Ofício n -o 539/2018 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemomos.

Atenciosamente,

l

!GENILDO PEREIRA CARVALHO
gecret8rio Municipal de Governo

+,:+ +;. +- ++,++ .+,+, 4+> S / •o•
¯

. .xe7 »"•.Zoi+, ++ + ,'i,
+

41:5614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 + CEP 83702+080 - Centro + Araucåriä / PR

i >

Ofício Interno n -o 539/2018 - DFA - SMMA

Prefeitura do Município de Araucåria

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Araucária, 24. de agosto de 2018,

Ao Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal
SMGO
Araucária/PR.

Assunto: Resposta da Indicação n Q 621/2018 - Câmara Municipal

Vimos através do presente informar à Vossa Senhoria, conforme soticitado na
indicação n -o 641/2018 aprovada pela vereadora Amanda Nassar em t9/06/18, enviada por

esta secretaria no dia 20/08/!8, soíicitando providências quanto a implantação de recicletas
para a coleta seletiva de resíduos reciciáveis.

Temos a informar que, no momento a coieta seietiva é realizada por 03 (três)

caminhões contratado por processo licitatório, conforme relatório em anexo. Informamos
ainda, que para aquisição e implantação de recicletas, conforme solicita a vereadora, depende
de avaliação do custo/beneficio para iniciar procedimento licitatório.

Sendo o que se apresenta para o momento, co!ocamo-nos à inteira disposição
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessário.

/

i «
• ,-

« ,' «.
,

VFTOR •MANUEL DA SJLVA CANTADOR
SecYetário Municipal de Meio Ambiente

413614-7480
Rua Ceará, 79 - CEP 8¿;701-623 - Jardim Iguaçu - Parque Cachoeira - Araucária / PR

eve

L•i L
•.••

Prefeitura do Município de Araucåria

Secretaria Municipal de leio Ambiente

RELATÕRIO

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÅRIA
VEREADORA: AMANDA NASSAR
REF: REQUERIMENTO N° 621/2018
ASSUNTO: Requer a implantação de recicletas para a coleta seletiva de resíduos
recicláveis.

Com relação ao Requerimento da Senhora Vereadora Amanda Nassar que solicita

implantação de recicletas para a coleta seletiva de resíduos recicláveis temos as

seguintes considerações:

1) Quem é o fabricante destas recicletas? É patenteada?

2) Em qual municipio está em funcionamento?

3) Qual o custo da resicleta?

Para que esta SMMAtome uma decisão de aquisição ou não das resicletas é necessário

uma avaliação do custo/benefício deste equipamento, visto que o municipio prioriza a

coleta seletiva que é realizada por três caminhões contratados por processo licitatório e

incentiva que os catadores com veículos de tração humana se associem na Associação

dos Catadores e trabalhem na separação dos materiais recicláveis e deixem a coleta dos

recicláveis para o serviço público, afinal todo material reciclado coletado é doado para a

associação dos catadores.

Araucária, 24 de agosto de 2018

Hélio Luis Bzuneck
Diretor Dpto. Limpeza Pública

413614-7480
Rua Ceará, 79 - CEP 83701-623 - Jardim Iguaçu - Parque Cachoeira - Araucária / PR